

Số: 4734/BC- KTĐNC

Tuyên Quang, ngày 8 tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO

Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021 của Khối thi đua Nội chính tỉnh Tuyên Quang

SỞ TƯ PHÁP TỈNH TUYÊN QUANG
ĐẾN Số: 5008
Ngày: 11/8/2021
Chuyển:.....
Số và ký hiệu HS:.....

Thực hiện Kế hoạch số 878/KH-KTĐNC ngày 25/02/2021 của Khối thi đua Nội chính tỉnh Tuyên Quang về phát động phong trào thi đua năm 2021; Kế hoạch số 3037/KH-KTĐNC ngày 01/6/2021 về sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2021. Khối thi đua Nội chính tỉnh báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 06 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2021 như sau:

PHẦN I

KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Căn cứ phong trào thi đua yêu nước năm 2021 do UBND tỉnh và các Bộ, ngành phát động, Khối thi đua Nội chính tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 878/KH-KTĐNC ngày 25/02/2021 để tổ chức triển khai thực hiện; đồng thời tổ chức ký giao ước thi đua giữa các cơ quan, đơn vị trong Khối. Các cơ quan, đơn vị trong Khối đã chủ động xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua tới toàn thể cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, người lao động với những chủ đề, khẩu hiệu, tiêu chí thi đua phù hợp với tính chất, đặc thù thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương của từng cơ quan, đơn vị lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và ngày truyền thống của các cơ quan, đơn vị. Triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua, các đợt thi đua chuyên đề do Bộ, ngành và địa phương phát động⁽¹⁾.

⁽¹⁾ Công an tỉnh: Phong trào thi đua Vì an ninh Tổ quốc với khẩu hiệu "Chủ động, nêu gương, kỷ cương, trách nhiệm, hiệu quả vì Nhân dân phục vụ". 03 phong trào thi đua đặc biệt chào mừng thành công Đại hội XIII của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; kỷ niệm 76 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân (CAND) Việt Nam (19/8/1945-19/8/2021); đợt thi đua cao điểm 75 ngày đêm lập thành tích chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; phong trào thi đua đặc biệt trong lực lượng Công an xã, phường, thị trấn lập thành tích chào mừng thành công bầu cử Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh: Phong trào thi đua "Dân chủ, mẫu mực, kỷ cương, sáng tạo, Quyết thắng". 05 phong trào thi đua cao điểm, đợt kích: "Lập công, dâng Đảng"; "mừng Đảng, mừng xuân, ra quân Quyết thắng"; "Huấn luyện giỏi, kỷ luật nghiêm, sáng tạo, an toàn, quyết thắng"; "An toàn giao thông gắn với hoàn thành chức trách nhiệm vụ của đơn vị và cá nhân" và đợt thi đua cao điểm với chủ đề: "Phát huy dân chủ, đề cao trách nhiệm, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026".

- Tòa án nhân dân tỉnh: Phong trào thi đua "Cán bộ, công chức, người lao động Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Tuyên Quang nêu cao tinh thần đoàn kết, sáng tạo, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác Tòa án nhân

2. Trong triển khai phong trào các nội dung thi đua đều được các đơn vị tổ chức gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 04-NQ/TW (khoá XII) về *"Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ"*; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về *"Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"*.

Điểm nổi bật trong phong trào thi đua Khối nội chính là tổ chức phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng thành công Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 gắn với phong trào thi đua *"Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở"*; phong trào thi đua *"Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới"* gắn với phong trào *"Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau"*, phong trào thi đua *"Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển"*. Việc tổ chức, triển khai phong trào thi đua đều

dân năm 2021"; phong trào *"Thi đua vì công lý"*; Phát động đợt thi đua ngắn ngày đợt I từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/5/2021 với khẩu hiệu *"Chủ động, sáng tạo, nêu cao tinh thần trách nhiệm thực thi công vụ"* và chủ đề thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, lập thành tích chào mừng thành công Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Phong trào thi đua ngắn hạn đợt II từ ngày 01/7/2021 đến ngày 30/9/2021 với khẩu hiệu *"Chủ động, sáng tạo, nêu cao tinh thần trách nhiệm thực thi công vụ, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu thi đua năm 2021"* và thi đua lập thành tích xuất sắc kỷ niệm 76 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2021); 76 năm Ngày Truyền thống Tòa án nhân dân (13/9/1945 - 13/9/2021).

- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh: Phong trào thi đua tham gia thực hiện tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và hưởng ứng phong trào thi đua *"Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới"* gắn với phong trào *"Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau"*, phong trào *"Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển"*; Phong trào thi đua thực hiện cuộc vận động xây dựng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên *"Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm"* gắn với phong trào thi đua *"Cán bộ, công chức, viên chức ngành Kiểm sát nhân dân thi đua thực hiện văn hóa công sở"*. Đặc biệt năm 2021, VKSND tỉnh đã phát động phong trào thi đua trong nội bộ với tên gọi: *"VKSND hai cấp tỉnh Tuyên Quang chủ động, sáng tạo, thi đua giỏi, về đích sớm"*.

- Sở Tư pháp: Phát động phong trào thi đua *"Toàn ngành Tư pháp tỉnh Tuyên Quang đoàn kết, kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao"*; Phong trào thi đua *"Cán bộ, công chức, người lao động trong ngành Tư pháp thi đua thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 2019 - 2025"*; Phong trào thi đua *"Cán bộ Tư pháp đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"*; đợt thi đua cao điểm ngành Tư pháp tỉnh Tuyên Quang lập thành tích chào mừng kỷ niệm 76 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp và Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và các phong trào thi đua khác do Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh phát động...

- Thanh tra tỉnh: Phát động phong trào thi đua năm 2021 với chủ đề *"Siết chặt kỷ cương, tăng cường hiệu quả"* và hưởng ứng phong trào thi đua *"Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới"* gắn với phong trào *"Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau"*, phong trào thi đua *"Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển"*; phong trào *"Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở"*.

- Cục Thi hành án dân sự: Phát động phong trào thi đua với chủ đề *"Các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Tuyên Quang đoàn kết, kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị được giao, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946-19/7/2021)"*; phát động Đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946-19/7/2021) với khẩu hiệu: *"Thi đua lập thành tích hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, theo dõi THAHC chào mừng Kỷ niệm 75 năm ngày Truyền thống Thi hành án dân sự"*; phát động phong trào thi đua yêu nước trong các cơ quan THADS tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2021-2025 với chủ đề: *"Các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Tuyên Quang đoàn kết, kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao"*.

hướng trọng tâm vào giải quyết những vấn đề trọng tâm trong thực hiện nhiệm vụ chính trị. Hình thức thi đua có nhiều đổi mới, sáng tạo được cụ thể qua các phong trào thi đua, các đợt thi đua ngắn, thi đua đặc biệt, gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, đột xuất, các chuyên đề công tác, lập thành tích chào mừng các sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước, của Đảng, dân tộc và của từng ngành, từng đơn vị. Sau mỗi đợt thi đua, các đơn vị đều chỉ đạo sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả đạt được; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; đồng thời chỉ ra những tồn tại hạn chế, rút ra những cách làm sáng tạo, những mô hình tốt để phổ biến, nhân rộng; đề ra phương hướng, biện pháp khắc phục những tồn tại hạn chế, tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua. Do đó đã tạo khí thế thi đua sôi nổi, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao.

3. Kết quả đăng ký thi đua

- Đăng ký danh hiệu thi đua “Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh”: 06/07 đơn vị (*Công an tỉnh; Thanh tra tỉnh; Tòa án nhân dân tỉnh; Viện kiểm sát nhân dân tỉnh; Sở Tư pháp; Cục THADS tỉnh*).

- Đăng ký hình thức khen thưởng “Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh”: 07/07 đơn vị trong khối.

- Kết quả đăng ký thi đua theo ngành: 100% các cơ quan, đơn vị tổ chức cho các tập thể, cá nhân đăng ký thi đua năm 2021 theo hướng dẫn, chỉ đạo của từng ngành.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Kết quả thực hiện phong trào thi đua trong công tác chuyên môn

Trong 6 tháng đầu năm 2021, tình hình thế giới, khu vực diễn biến phức tạp và khó dự báo; đại dịch Covid-19 bùng phát trở lại, ảnh hưởng đến mọi mặt của đời sống xã hội... Các thế lực thù địch, phản động tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chiến lược “diễn biến hòa bình”, thúc đẩy “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Trên địa bàn tỉnh, tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội ổn định; song cũng chịu sự tác động bởi tình hình trên. Bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và của các bộ, ban ngành; căn cứ chương trình, kế hoạch công tác và kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2021, các cơ quan trong Khối thi đua Nội chính tỉnh đã hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao và các chỉ tiêu thi đua đã đăng ký. Tập trung thực hiện nghiêm túc các giải pháp bảo đảm an ninh, trật tự bầu cử Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Tết Nguyên đán Tân Sửu và các sự kiện chính trị quan trọng của tỉnh; công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 ... Lực lượng vũ trang duy trì nghiêm túc chế độ sẵn sàng chiến đấu; chủ động phòng ngừa ngăn chặn, tham mưu xử lý có hiệu quả các tình huống phát sinh; xây dựng các phương án phòng, chống tập trung đông người khiêu khích, biểu tình, gây rối an ninh, trật tự và bạo loạn; phương án ứng phó với cấp độ cách ly và tình huống ban bố tình trạng khẩn cấp Covid-19. Công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật và đạt kết quả cao. Công tác thanh tra phát hiện, xử

lý nhiều sai phạm, công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo có nhiều chuyển biến tích cực; một số vụ việc khiếu nại phức tạp, kéo dài đã tham mưu cho UBND tỉnh xem xét, đối thoại với công dân, thông báo chấm dứt giải quyết vụ việc. Công tác tư pháp được triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch đề ra. Những kết quả đạt được của các cơ quan trong Khối thi đua đã góp phần quan trọng giữ vững an ninh, trật tự trên địa bàn, tạo điều kiện thuận lợi thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

(Có phụ lục kết quả đạt được của từng đơn vị kèm theo)

2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh phát động

2.1. Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Tuyên Quang chung sức xây dựng nông thôn mới” gắn với phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”: Các đơn vị thường xuyên tuyên truyền, vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ, người lao động trong đơn vị tích cực tham gia phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Tuyên Quang chung sức xây dựng nông thôn mới” gắn với phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” với nội dung, hình thức phù hợp với điều kiện, đặc điểm, tình hình hoạt động của mỗi cơ quan, đơn vị, tổng số tiền các đơn vị trong Khối đã ủng hộ là 1.452.034.000 đồng².

² Công an tỉnh chỉ đạo Đoàn thành niên Công an tỉnh phát động đợt thi đua cao điểm tổ chức các hoạt động tình nguyện, chung sức cùng cộng đồng trong tuổi trẻ toàn lực lượng như Chương trình “Xuân tình nguyện 2021”, “Tháng thanh niên 2021”, Phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, tổ chức 04 hoạt động “Ngày Chủ nhật xanh”, trồng mới trên 1.500 cây xanh tại trụ sở Công an tỉnh; tặng 04 suất quà (gồm 02 chiếc tủ lạnh và 02 máy lọc nước) cho 04 đơn vị Công an xã trên địa bàn huyện Yên Sơn và Sơn Dương với tổng giá trị gần 20 triệu đồng; tổ chức khánh thành công trình Thanh niên cấp huyện “Con đường Thanh niên” tại trụ sở Công an tỉnh với tổng trị giá công trình trên 300 triệu đồng; ủng hộ Quỹ phòng, chống dịch Covid - 19 số tiền 300 triệu đồng... Tổng trị giá các hoạt động xã hội, từ thiện số tiền 620.000.000 đồng. **Đặc biệt, Công an tỉnh triển khai thực hiện chương trình xây dựng 200 ngôi nhà nhân ái cho 200 hộ nghèo trên địa bàn toàn tỉnh với phương châm “không để ai bị bỏ lại phía sau”, tổng trị giá 10 tỷ đồng từ nguồn kinh phí do Bộ Công an và UBND tỉnh cấp, dự kiến sẽ hoàn thành trong tháng 8/2021.**

- Thanh tra tỉnh tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho người cao tuổi, hộ gia đình nghèo, chính sách, cán bộ hưu nhân dịp Tết Nguyên đán; phát động 100% công chức, người lao động cơ quan ủng hộ các quỹ: Quỹ Bảo trợ trẻ em, Quỹ Phòng, chống dịch Covid - 19, Vì người nghèo. Tổng giá trị các hoạt động xã hội số tiền 14.115.000 đồng.

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh: Tổ chức tốt các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, thăm, tặng quà các đối tượng chính sách và chuyên quà của Chủ tịch nước; Bộ Quốc phòng; Quân khu cho Mẹ Việt Nam Anh hùng, cán bộ là con liệt sĩ, cán bộ cấp tướng và cán bộ, QNCS, CNVCQP mắc bệnh hiểm nghèo, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, với tổng số 319 suất quà, trị giá 195 triệu đồng. Ủng hộ quỹ bảo trợ trẻ em của tỉnh 5 triệu đồng; ủng hộ công tác phòng chống dịch covid của tỉnh 10 triệu đồng. Trao Quyết định nhận phụng dưỡng và tặng quà cho 02 Mẹ Việt Nam Anh hùng nhân dịp kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (quà trị giá 500.000đ/Mẹ/tháng); Chuyển 03 suất quà của Chủ tịch nước tặng con Liệt sĩ đang công tác tại đơn vị, trị giá 600.000 đồng; tổ chức thăm hỏi, tặng 94 suất quà trị giá 44.400.000 đồng cho các đối tượng chính sách nhân dịp kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2021).

- Sở Tư pháp đã vận động công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia ủng hộ các hoạt động trợ giúp xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; Ủng hộ Quỹ Vắc xin phòng chống Covid - 19; Ủng hộ nhân dân vùng dịch Covid 19 tỉnh Bắc Giang tiêu thụ vải thiều; ủng hộ các quỹ hoạt động xã hội khác do Tỉnh, Sở Tư pháp phát động với tổng số tiền 37.071.000 đồng.

- Tòa án nhân dân tỉnh phối hợp với Công ty Xuất nhập khẩu vật tư ngành in tặng lương thực, thực phẩm và 450 suất quà trị giá 450.000.000 đồng cho các hộ nghèo trên địa bàn các xã Hồng Thái, Đà Vị, Sinh Long, Khau Tinh thuộc huyện Na Hang, tỉnh Tuyên Quang. Vận động doanh nghiệp đóng góp 15.000.000đ xây dựng 3 công

2.2. Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”: Các đơn vị trong khối tổ chức thực hiện tốt phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”: Thường xuyên ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách thủ tục hành chính, niêm yết công khai thủ tục hành chính tại trụ sở cơ quan, đơn vị, đăng tải văn bản pháp luật trên cổng thông tin điện tử để hỗ trợ về mặt pháp lý giúp doanh nghiệp rút ngắn thời gian thực hiện các giao dịch được thuận lợi, đúng quy định, nổi bật là:

- *Công an tỉnh:* Chủ động nắm chắc tình hình, triển khai thực hiện có hiệu quả các phương án, kế hoạch bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, công trình kinh tế trọng điểm. Chủ động phối hợp với các ngành chức năng khắc phục sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý Nhà nước liên quan đến lĩnh vực quản lý kinh tế, sử dụng, quy hoạch đất đai, bán hàng đa cấp... Đã điều tra khám phá 18 vụ án kinh tế. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; xây dựng, chuyển đổi Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong lực lượng Công an Tuyên Quang. Duy trì hoạt động hiệu quả Trang thông tin điện tử Công an tỉnh trên mạng Internet; triển khai dịch vụ công trực tuyến 100% các thủ tục hành chính phục vụ tốt người dân và doanh nghiệp.

- *Thanh tra tỉnh:* Chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng theo đúng quy định của pháp luật. Chủ trì, hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2021 của Thanh tra huyện, thành phố, các sở, ngành; xử lý việc chồng chéo trong hoạt động thanh tra của toàn ngành nói chung và xử lý chồng chéo liên quan đến doanh nghiệp nói riêng, đảm bảo không thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp quá 01 lần/năm theo Chương trình hành động số 06/CT-UBND ngày 28/6/2016 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020; Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp; Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ, khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy vốn đầu tư công. Biên tập và

chào Làng Homestay cho xã Hồng Thái, góp phần phát triển du lịch địa phương. Tòa án nhân dân huyện Hàm Yên tham gia hoạt động xây dựng nông thôn mới tại xã Bạch Xa và ủng hộ xây dựng nông thôn mới với số tiền 3.000.000 đồng. Tòa án nhân dân huyện Chiêm Hóa tặng 05 suất quà tết cho 05 hộ nghèo trên địa bàn xã phụ trách. Tổng giá trị các hoạt động xã hội là 62.237.000 đồng

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh tích cực tham gia các đợt phát động ủng hộ người nghèo, gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, tham gia các chương trình tình nguyện; quyên góp quần áo và mua chăn ấm tặng cho những học sinh nghèo, đồng bào khó khăn tại các xã vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn... góp phần xóa đói, giảm nghèo, ổn định kinh tế, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân ở nông thôn; Trong thời điểm báo cáo, VKSND hai cấp đã tham gia ủng hộ kinh phí, ngày công lao động xây dựng công trình “Thắp sáng đường quê”, “Nhà bán trú cho em”, “Ngôi nhà 26/3”; tuyên truyền pháp luật... góp phần xây dựng nông thôn mới. VKSND tỉnh ủng hộ Quỹ bảo trợ trẻ em, Quỹ lớp học cho em, Quỹ phòng chống dịch bệnh Covid-19... với tổng số tiền 80.960.000 đồng.

- Cục và các Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện tích cực tham gia, đóng góp ủng hộ các hoạt động xã hội, các cuộc vận động như quỹ phòng chống thiên tai, bão lũ, thăm hỏi gia đình chính sách... với số tiền đã ủng hộ: 24.959.000 đồng

đăng tải trên Trang tin điện tử của Thanh tra tỉnh nội dung các văn bản, quy định của pháp luật về Thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tin, bài về hoạt động của ngành, tổng số lượt truy cập 372.316 lượt. Chủ động cung cấp 24 thủ tục hành chính (cấp tỉnh, huyện, xã) thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 2,3,4 thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Thanh tra tỉnh đăng tải trên Trang điện tử của cơ quan và kết nối trên Cổng Dịch vụ công quốc gia và Cổng Dịch vụ công tỉnh Tuyên Quang; đồng thời niêm yết tại trụ sở cơ quan để người dân và doanh nghiệp thuận lợi trong thực hiện các thủ tục hành chính.

- *Sở Tư pháp*: Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 10/6/2019 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao xếp hạng Chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật (Chỉ số B1) trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; ban hành Văn bản số 227/STP-XDKTTHPL&PBGDPL ngày 24/3/2021 hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 10/6/2019 của UBND tỉnh. Trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định thành lập Hội đồng tư vấn giải quyết vướng mắc trong áp dụng chung về pháp luật cho UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh Tuyên Quang; ban hành 04 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng 03 chuyên mục Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; biên soạn, in và phát hành 1.300 cuốn tài liệu tuyên truyền pháp luật cấp phát cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; rà soát, kiến nghị xử lý 38 nội dung vướng mắc của hệ thống pháp luật hiện hành (do Trung ương ban hành) liên quan đến hoạt động đầu tư, kinh doanh của doanh nghiệp. Đây mạnh cải cách hành chính, duy trì ứng dụng có hiệu quả 15 phần mềm trong quản lý, chỉ đạo điều hành công việc và giải quyết thủ tục hành chính tại Sở Tư pháp; rà soát, thực hiện tích hợp, cung cấp trên Cổng dịch vụ công Quốc gia năm 2021 đối với 20 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp; Cung cấp 58 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4/123 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp, đạt 47,15%; tiếp tục kiến nghị với UBND tỉnh thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 trong năm 2021 đối với 59 thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Sở Tư pháp; Xây dựng và duy trì trang Fanpage Facebook Ngành tư pháp, Sở Tư pháp, Nhóm Zalo để trao đổi công việc của Khối Văn phòng Sở Tư pháp và của Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp cấp huyện, Công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã, đồng thời giải đáp, tháo gỡ vướng mắc ngay khi có phản ánh, ý kiến của cán bộ ngành tư pháp trên các trang mạng nêu trên, góp phần đưa thông tin đến cơ sở nhanh nhất, hướng dẫn xử lý tình huống nghiệp vụ phát sinh cho cơ sở, chia sẻ các nội dung, tài liệu tuyên truyền các văn bản pháp luật mới cho người dân trên mạng xã hội.

- *Tòa án nhân dân tỉnh*: Tiếp tục vận hành có hiệu quả hệ thống truyền hình trực tuyến các phiên tòa xét xử đến các điểm quan sát tại Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, phòng làm việc của Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh, các huyện, thành phố, phòng làm việc của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, các huyện,

thành phố. Thông qua việc công khai bản án, trực tuyến các phiên tòa xét xử thể hiện tính công khai, minh bạch các hoạt động của Tòa án, tạo điều kiện để Nhân dân tham gia giám sát hoạt động xét xử của Tòa án, nâng cao hiệu quả tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho Nhân dân, đồng thời nâng cao năng lực, trách nhiệm của các Thẩm phán, tăng tính thống nhất trong việc áp dụng pháp luật. Thực hiện dịch vụ công trực tuyến đăng ký cấp sao, trích lục bản án, tài liệu trong hồ sơ vụ án của Tòa án nhân dân; áp dụng việc gửi văn bản qua hệ thống thư điện tử Tòa án nhân dân. Sử dụng tốt hệ thống truyền hình hội nghị để tiết kiệm thời gian và chi phí tổ chức họp, Hội nghị, tập huấn. Làm tốt công tác đảm bảo an toàn an ninh mạng. Tích cực viết các tin, bài phản ánh các hoạt động thi đua của Tòa án nhân dân tỉnh và Tòa án nhân dân các huyện, thành phố, đăng trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án nhân dân tỉnh và của địa phương.

- *Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh*: Phát huy những kết quả đã đạt được trong giai đoạn 2016-2020, tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, của Ban Chỉ đạo Trung ương, Bộ Quốc phòng các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững gắn với thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 15/02/2020 của Chính phủ về triển khai thực hiện nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội về phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030. Phối hợp tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của địa phương; truyền thống Quân đội, địa phương trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân, xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân; hình ảnh, phẩm chất cao đẹp của “Bộ đội Cụ Hồ”; tinh thần tương thân, tương ái, nêu cao trách nhiệm, chung tay giảm nghèo bền vững; vận động Nhân dân thực hiện tốt các chính sách về hỗ trợ phát triển sản xuất hàng hóa đối với một số cây trồng, vật nuôi, chính sách khuyến khích phát triển kinh tế trang trại, các chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn; đẩy mạnh phát triển sản xuất gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp; xây dựng mô hình liên kết sản xuất với doanh nghiệp nhằm gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm nông sản để nâng cao thu nhập.

- *Viện kiểm sát nhân dân tỉnh*: Duy trì Trang tin điện tử VKSND tỉnh duy trì hoạt động 24/24 giờ, đảm bảo thực hiện tốt công tác tuyên truyền của ngành. Trong 6 tháng đầu năm 2021 đã thực hiện kiểm duyệt, biên tập và đăng tải trên Trang tin điện tử của ngành Kiểm sát tỉnh Tuyên Quang 93 tin, 13 bài; đăng tải lại 32 tin, bài, văn bản, thông báo tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; về các biện pháp phòng, chống Covid-19 và các hoạt động của Ngành trên Trang tin điện tử VKSND tỉnh để phục vụ công tác tuyên truyền...Phối hợp với Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh ghi hình, đưa tin các hoạt động của Ngành. Thông qua việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ngành, VKSND hai cấp đã phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, tăng cường công tác kiến nghị đối với chính quyền địa phương áp dụng các biện pháp phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật nhằm đảm bảo

giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, tạo môi trường lành mạnh cho doanh nghiệp phát triển.

- *Cục Thi hành án dân sự*: Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính cung cấp đầy đủ thông tin và các văn bản thủ tục hành chính trong lĩnh vực thi hành án dân sự trên Trang thông tin điện tử của Cục, niêm yết công khai thủ tục hành chính tại trụ sở cơ quan; triển khai có hiệu quả cơ chế một cửa đối với 05 thủ tục hành chính và tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích cấp tỉnh, cấp huyện.

2.3. Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”

- Để triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua "Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở" do Thủ tướng Chính phủ phát động, góp phần nâng cao văn hóa công sở, đạo đức công vụ, tính chuyên nghiệp, phong cách ứng xử, lễ lối làm việc chuẩn mực của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, đáp ứng yêu cầu xây dựng chính quyền "Kiến tạo và phục vụ", các đơn vị trong Khối thi đua Nội chính tỉnh đã xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua "Xây dựng cơ quan, đơn vị văn minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp", cụ thể: Xây dựng, ban hành các chính sách, quy định, nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị về văn hóa công sở; Thực hiện công tác cải cách hành chính, công khai, minh bạch, đơn giản hóa các thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết công việc tại cơ quan, đơn vị; Thực hiện ứng dụng rộng rãi công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; Xây dựng và giữ gìn cơ quan, đơn vị văn minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp; Tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả với nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, bám sát các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị để thu hút, tập hợp sự tham gia của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ, người lao động, các đơn vị trong Khối đã phát động phong trào "Thi đua thực hiện kỷ cương, trách nhiệm, tận tụy, chuyên nghiệp", cụ thể: Thực hiện chấp hành nghiêm túc kỷ cương, kỷ luật hành chính; thực hiện chuyên nghiệp về chuyên môn, nghiệp vụ; tinh thần, thái độ làm việc tận tụy, nghiêm túc, trách nhiệm; thực hiện chuẩn mực trong giao tiếp, ứng xử; thường xuyên tu dưỡng, rèn luyện chuẩn mực về đạo đức, lối sống; trang phục gọn gàng, sạch sẽ, lịch sự, phù hợp với tính chất công việc; tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước do cơ quan, đơn vị và tỉnh phát động, tổ chức.

2.4. Kết quả thực hiện đợt thi đua chuyên đề thực hiện thắng lợi cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 27/4/2021 của UBND tỉnh về tổ chức đợt thi đua chuyên đề thực hiện thắng lợi cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, các đơn vị trong Khối đã xây dựng kế hoạch, tổ chức phát

động thi đua trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ, người lao động. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tình hình thực tế các cơ quan, đơn vị trong Khối đã cụ thể hóa đợt thi đua bằng những đợt thi đua ngắn, thi đua cao điểm, xây dựng nội dung, chỉ tiêu thi đua cụ thể sát hợp, do vậy đã cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người động, cán bộ, chiến sỹ thực hiện thắng lợi cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, nổi bật là:

- *Công an tỉnh*: Tổ chức đợt thi đua cao điểm “75 ngày, đêm thi đua lập thành tích chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026”. Bám sát chỉ đạo của Bộ Công an và tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Công an tỉnh đã ban hành Phương án số 2620/PA-CAT-PV01 về bố trí, phân công lực lượng bảo đảm ANTT tại các khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang trong Ngày bầu cử 23/5/2021. Trong đó, thống nhất nguyên tắc bố trí, phân công, phối hợp hiệp đồng giữa các lực lượng; thẩm quyền chỉ huy, chỉ đạo; cơ chế thông tin, báo cáo, dự kiến một số tình huống điển hình và hướng dẫn biện pháp xử lý. Đồng thời ban hành Hướng dẫn số 2746/HD-CAT-PV01 về quy trình công tác bảo đảm ANTT tại Khu vực bỏ phiếu bầu cử, phổ biến, quán triệt đến 100% CBCS tham gia các tổ công tác bảo đảm ANTT tại các khu vực bỏ phiếu nắm chắc để vận dụng trong thực hiện nhiệm vụ. Kết quả tình hình ANTT Ngày bầu cử được đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối, không phát sinh vụ việc liên quan an ninh, không xảy ra vụ án, vụ việc vi phạm trật tự an toàn xã hội, không có vụ việc cháy, nổ, tai nạn giao thông xảy ra.

- *Bộ chỉ huy quân sự tỉnh*: Tổ chức Lễ phát động thi đua cao điểm với chủ đề: “*Phát huy dân chủ, đề cao trách nhiệm, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026*” chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, làm trước để rút kinh nghiệm trong toàn Quân khu; bảo đảm trang trọng, chất lượng, thiết thực, hiệu quả. Phối hợp với Báo, Đài địa phương và hệ thống truyền thanh nội bộ tuyên truyền và tổ chức treo 30 băng rôn, pa nô, áp phích cổ động, tuyên truyền theo hướng dẫn của Ủy ban bầu cử tỉnh Tuyên Quang; làm 03 phóng sự tuyên truyền với nội dung “*LLVT tỉnh Tuyên Quang hướng về ngày bầu cử*”, “*LLVT tỉnh Tuyên Quang sẵn sàng chiến đấu cao hướng về ngày bầu cử*”; “*LLVT tỉnh Tuyên Quang đẩy mạnh công tác tuyên truyền ngày bầu cử*”; 02 tin, 06 ảnh về hoạt động bầu cử trong LLVT tỉnh. Duy trì 100% quân số thường trực bảo đảm SSCĐ khi có tình huống, chỉ đạo rà soát chất lượng chính trị của 08 đồng chí cán bộ Quân đội tham gia ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND cấp tỉnh, huyện, thành phố, phối hợp nắm chắc tình hình trong nội bộ đơn vị và tình hình địa bàn.

- *Sơ Tư pháp*: Tổ chức quán triệt, triển khai đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; tham gia ý kiến, thẩm định dự thảo Nghị quyết của

HĐND tỉnh về việc quy định mức chi, thời gian được hưởng hỗ trợ phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Ban hành Kế hoạch và tổ chức Hội nghị giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và ứng cử đại biểu HĐND tỉnh Tuyên Quang khóa XIX, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Ban hành Kế hoạch số 12/KH-STP ngày 11/3/2021 về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân” do Bộ Tư pháp tổ chức, kết quả toàn tỉnh đã có 12.140 người tham gia dự thi với 13.589 lượt dự thi, đúng thứ 9/63 tỉnh, thành phố; phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức 02 Hội nghị, hội thi tuyên truyền, tìm hiểu pháp luật về bầu cử, thu hút trên 45.745 người tham dự; Xây dựng Chuyên mục “Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026” trên trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp và Trang Thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật Tuyên Quang; Biên soạn 20 bộ tài liệu tuyên truyền pháp luật về bầu cử, đăng tải trên Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp, Trang Thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật Tuyên Quang và chia sẻ trên Fanpage Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Tuyên Quang đã tiếp cận 10.897 lượt người xem, thu hút 1.988 lượt người tương tác, chia sẻ; ban hành văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị khai thác, sử dụng tài liệu tuyên truyền pháp luật về bầu cử.

3. Việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị

Các cơ quan, đơn vị trong Khối đã nghiêm túc xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện Chỉ thị phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị; gắn việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về “*Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ*”. Đồng thời, lựa chọn những việc trọng tâm, những vấn đề nổi cộm để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo. Tiếp tục quán triệt thực hiện Quy định số 08-QĐi/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về “*Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương*”; tham gia học tập chuyên đề năm do Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*”. Kết quả 6 tháng đầu năm 2021: 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ, người lao động xây dựng kế hoạch hành động và nghiêm túc kiểm điểm khắc phục, sửa chữa khuyết điểm, hạn chế; cam kết giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống; không suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

4. Hoạt động của tổ chức Đảng, đoàn thể, hoạt động xã hội khác

- Các đơn vị trong Khối đã chú trọng công tác xây dựng Đảng, tập trung chỉ đạo củng cố, nâng cao năng lực lãnh đạo toàn diện và sức chiến đấu của các tổ

chức đảng, trước hết là của cấp ủy đảng và lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trong khối; triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả Đề án số 16-ĐA/TU ngày 03/01/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, giai đoạn 2020 – 2025*; nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát; tăng cường công tác nắm tình hình chủ động phát hiện, chấn chỉnh và khắc phục kịp thời những hạn chế, thiếu sót trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị tại cơ sở.

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội, tổ chức Công đoàn thường xuyên quan tâm, đảm bảo quyền lợi của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; đồng thời tổ chức đa dạng các hoạt động văn hóa, thể thao tạo không khí vui tươi, sôi nổi, đoàn kết để nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho đội ngũ cán bộ công chức, người lao động của cơ quan, đơn vị mình.

5. Công tác xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến và kết quả thực hiện phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020- 2025 trong 6 tháng đầu năm 2021

- Lãnh đạo các đơn vị trong Khối đã chủ động xây dựng kế hoạch và nhân rộng gương điển hình tiên tiến, coi đây là một trong các nhiệm vụ trong đổi mới phương pháp tổ chức, chỉ đạo các phong trào thi đua. Quan tâm, tạo điều kiện để các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến được tuyên truyền, nêu gương trên phương tiện thông tin đại chúng, tạo sự lan tỏa trong mỗi đơn vị, địa phương; thông qua các phong trào thi đua tại đơn vị đã tổng kết, lựa chọn, suy tôn những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu nhất, nổi trội, dẫn đầu phong trào thi đua để nêu gương và tôn vinh, khen thưởng đồng thời tuyên truyền, học tập, phổ biến kinh nghiệm, phương pháp, cách làm hay mang lại hiệu quả công tác.

- Từ các phong trào thi đua công chức, viên chức, người lao động đã góp phần tích cực vào việc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chuyên môn của từng đơn vị nói riêng, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của địa phương nói chung.

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

Công tác bình xét, đề nghị khen thưởng thành tích trong các phong trào thi đua của các đơn vị trong Khối đảm bảo khách quan, dân chủ, khen đúng người, đúng thành tích. Việc thẩm định hồ sơ đề nghị công nhận các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định. Trong khối có 358 lượt tập thể và 948 lượt cá nhân được các cấp khen thưởng³.

³ Công an tỉnh: Các cấp khen thưởng 166 tập thể, 551 cá nhân (trong đó: Bộ Công an tặng Bằng khen cho 18 tập thể, 22 cá nhân, UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 21 tập thể, 41 cá nhân, các cục nghiệp vụ tặng Giấy khen 04 cá nhân, Giám đốc Công an tỉnh tặng Giấy khen cho 127 tập thể, 484 cá nhân) (*tỷ lệ tập thể đơn vị, CBCS ở cấp cơ sở, trực tiếp chiến đấu chiếm 90% tổng số tập thể, cá nhân được khen thưởng*); Giám đốc biểu dương 28 cá nhân có thành tích tham gia hiến máu tình nguyện.

- Cục Thi hành án dân sự: Có 19 lượt tập thể và 126 cá nhân được các cấp công nhận các danh hiệu thi đua (trong đó có 05 tập thể đạt danh hiệu "Tập thể lao động xuất sắc", 02 tập thể đạt danh hiệu "Cờ thi đua Ngành Tư pháp"; 17 cá nhân đạt danh hiệu "Chiến sĩ thi đua cơ sở"); tập thể Cục đã được Bộ Tư pháp trình cấp

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Trong 6 tháng đầu năm 2021 được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Bộ, ngành, địa phương, của Hội đồng thi đua, khen thưởng tỉnh, các đơn vị thành viên Khôi thi đua Nội chính tỉnh đã chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng; bám sát nhiệm vụ trọng tâm công tác của ngành, của địa phương; tổ chức tốt việc đăng ký thi đua, phát động, tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua với nội dung, hình thức phong phú, nhiều đổi mới.

- Việc tổ chức phát động thực hiện phong trào thi đua luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng, sự phối hợp chặt chẽ của các tổ chức đoàn thể. Thông qua thực hiện phong trào thi đua đã khơi dậy tinh thần và tác phong lao động cần cù, sáng tạo, rèn luyện phẩm chất đạo đức của mỗi cán bộ chiến sĩ, công chức, viên chức, người lao động luôn có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan; có nhiều sáng kiến, ý kiến tham mưu, đề xuất có giá trị thiết thực, nhiều chương trình mới, lĩnh vực khó được áp dụng trong công việc đạt hiệu quả cao.

có thẩm quyền tặng danh hiệu “Cờ thi đua của Chính phủ”. Có 18 lượt tập thể và 64 lượt cá nhân được các cấp có thẩm quyền tặng Giấy khen, Bằng khen (trong đó tập thể Cục được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen trong công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 của Khôi thi đua Nội chính). Đề nghị Bộ Tư pháp tặng Kỷ niệm chương “Vi sự nghiệp Tư pháp” cho 05 cá nhân.

- *Thanh tra tỉnh*: Thanh tra Chính phủ tặng Bằng khen cho 02 tập thể, 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2020; Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho tập thể Thanh tra tỉnh và 01 phòng nghiệp vụ có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2020; tặng Bằng khen cho 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2013-2020; Chánh Thanh tra tỉnh đã tặng danh hiệu lao động tiên tiến 06 tập thể, 04 cá nhân chiến sỹ thi đua cơ sở; 23 cá nhân đạt danh hiệu lao động tiên tiến; tặng Giấy khen cho 08 tập thể phòng và 18 cá nhân trong toàn ngành.

- *Sở Tư pháp*: Đã đề nghị cấp có thẩm quyền thực hiện chính sách khen thưởng đối với 123 lượt tập thể, cá nhân.

- *Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh*: Viện trưởng VKSND tối cao tặng Bằng khen đối với 02 cá nhân, Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen đối với 02 tập thể, 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2013 - 2020; 01 tập thể được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen do có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2020. VKSND tỉnh Tuyên Quang được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen do có thành tích trong hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2016 - 2021. Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh tặng giấy khen đột xuất đối với 02 tập thể, 07 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác nghiệp vụ; tặng giấy khen cho 08 lượt tập thể, 29 lượt cá nhân và đề nghị Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tối cao tặng bằng khen đối với 08 lượt tập thể, 26 lượt cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua ngắn hạn; xét tặng Kỷ niệm chương “Vi sự nghiệp Kiểm sát” đối với 04 cá nhân.

- *Tòa án nhân dân tỉnh*: Chánh án TAND tỉnh tặng “Giấy khen” cho 05 tập thể, 40 cá nhân và 14 vị Hội thẩm nhân dân trong phong trào thi đua ngắn hạn đợt 1/2021; tặng “Giấy khen” cho 15 vị Hội thẩm nhân dân vì có thành tích trong công tác Hội thẩm nhân dân nhiệm kỳ 2021 - 2026. Chủ tịch UBND tỉnh tặng “Bằng khen” cho 04 Đoàn Hội thẩm và 09 Hội thẩm Tòa án nhân dân hai cấp trong tỉnh vì có thành tích xuất sắc trong công tác Hội thẩm nhân dân nhiệm kỳ 2016 - 2021. Tòa án nhân dân tỉnh được Chủ tịch UBND tỉnh tặng “Bằng khen” do có thành tích xuất sắc trong năm 2020; “Bằng khen” vì có thành tích xuất sắc trong hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2016 - 2021 và “Bằng khen” vì có thành tích xuất sắc trong công tác thi hành Luật Lý lịch Tư pháp.

- *Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh*: đề nghị các cấp khen thưởng cho 20 tập thể, 31 cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện các đợt thi đua cao điểm, đột kích; hoàn chỉnh hồ sơ đề tặng nghị tặng kỷ niệm chương vì sự nghiệp xây dựng Quân đội nhân dân Việt Nam cho 20 đồng chí; khen thưởng niên hạn cho 115 đồng chí và khen thưởng cống hiến cho 12 đồng chí.

- Chú trọng công tác khen thưởng, xây dựng các nhân tố điển hình trong các phong trào thi đua để vinh danh và nhân rộng, làm động lực để các đơn vị trong khối thi đua thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn, phấn đấu hoàn thành sớm và hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị được giao năm 2021.

2. Tồn tại, hạn chế: Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2021 còn có hạn chế như: Việc đôn đốc, kiểm tra kết quả thực hiện phong trào thi đua ở một số đơn vị còn chưa thường xuyên; chưa phát hiện được nhiều mô hình mới, nhân tố mới điển hình tiên tiến để nhân rộng.

3. Nguyên nhân: Một số phong trào thi đua tổ chức lồng ghép, chỉ tiêu thi đua còn chưa cụ thể nên quá trình tổ chức thực hiện chất lượng chưa cao; cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng chủ yếu kiêm nhiệm nên chất lượng, hiệu quả công việc còn hạn chế; bên cạnh đó, do tình hình dịch bệnh Covid - 19 thực hiện giãn cách xã hội nên ảnh hưởng đến kết quả công tác thi đua của các đơn vị thành viên.

PHẦN II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Tiếp tục phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng và tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc; trọng tâm là Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; tổ chức thực hiện tốt Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua gắn với thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt trong chương trình, kế hoạch công tác trọng tâm của từng ngành. Hoàn thành 100% các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị đã đề ra.

3. Xây dựng tổ chức Đảng "Trong sạch, vững mạnh"; đoàn thể đạt vững mạnh xuất sắc; cơ quan đạt tiêu chuẩn văn hóa. Tăng cường giáo dục cho cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, người lao động nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công việc, đạo đức nghề nghiệp gắn với việc tiếp tục "*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*" theo tinh thần của Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị; tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "*tự diễn biến*", "*tự chuyển hóa*" trong nội bộ, Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp.

4. Tập trung đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua yêu nước gắn với các phong trào thi đua chuyên đề, ngắn hạn do các Bộ, ngành, UBND tỉnh phát động;

tích cực tham gia các phong trào thi đua: “*Tuyên Quang chung sức xây dựng nông thôn mới*”; “*Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*”; “*Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển*”; “*Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*”. Chú trọng phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt trong từng cơ quan đơn vị trong Khối.

5. Tổ chức các hoạt động tình nghĩa thăm hỏi, tặng quà đối với các gia đình chính sách, người có công với cách mạng các gia đình có điều kiện hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn; tổ chức các hoạt động ủng hộ công tác phòng chống dịch Covid - 19 trên địa bàn tỉnh và các hoạt động chung của Khối (*đơn vị Khối trưởng sẽ có kế hoạch cụ thể sau*).

6. Các đơn vị tổ chức tổng kết phong trào thi đua năm 2021 theo hướng dẫn của Bộ, ngành, cấp trên. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng của Khối thi đua Nội chính tỉnh năm 2021, bình xét, tôn vinh các danh hiệu thi đua trong Khối, phát động phong trào thi đua năm 2022. /.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
 - Ban Thi đua- khen thưởng tỉnh
 - Thành viên Khối TĐNC tỉnh;
 - Lãnh đạo Công an tỉnh;
 - Lưu: VT, CTĐ và CTCT (Đ2).
- (báo cáo);

**TRƯỞNG KHỐI THI ĐUA
CÔNG AN TỈNH TUYÊN QUANG**



GIAM ĐỐC

Đại tá Phạm Kim Đĩnh

PHỤ LỤC
KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC MỘT SỐ CHỈ TIÊU THI ĐUA CỦA
CÁC CƠ QUAN KHỎI THI ĐUA NỘI CHÍNH TỈNH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021
(Kèm theo Báo cáo số 474/BC- KTĐNC ngày 9 tháng 8 năm 2021)

TT	Tên đơn vị	Kết quả đạt được 6 tháng đầu năm 2021
1	Công an tỉnh	<p style="text-align: center;">Kết quả đạt được 6 tháng đầu năm 2021</p> <ul style="list-style-type: none"> - Đã kịp thời tham mưu giải quyết có hiệu quả các vấn đề phức tạp phát sinh trong vùng dân tộc, tôn giáo, tình hình khiếu kiện trong nhân dân, không để phát sinh “điểm nóng”; - Chủ động triển khai kế hoạch bảo đảm ANTT và các phương án quản lý, giám sát chặt chẽ các hệ, loại đối tượng; trực ban, trực chiến bảo đảm 100% quân số chủ động tiếp nhận, xử lý thông tin và sẵn sàng tham gia giải quyết các vụ việc phức tạp, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ, bảo đảm an toàn tuyệt đối ANTT trong thời gian diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tiến hành thẩm tra rà soát 17.751 nhân sự, trong đó 181 nhân sự đương nhiệm và nhân sự quy hoạch BCH đảng bộ cấp tỉnh; 776 nhân sự đương nhiệm và nhân sự quy hoạch BCH đảng bộ cấp huyện, thành phố; 345 nhân sự đại biểu chính thức và 23 đại biểu dự khuyết dự đại hội Đảng bộ tỉnh Tuyên Quang lần thứ XVII nhiệm kỳ 2020 – 2025; 16.483 nhân sự đại hội cấp cơ sở và thân nhân liên quan đến các nhân sự. Đối với Cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử HĐND các cấp đã tiến hành rà soát, xác minh 6.736 nhân sự ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp, 132 nhân sự tham gia Ủy ban bầu cử các cấp, 17.284 người tham gia 1.342 Tổ bầu cử. - Triển khai có hiệu quả 05 đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm trên địa bàn góp phần làm giảm tội phạm về trật tự xã hội (giảm 22 vụ = 13,41%) so với cùng kỳ năm 2020. Điều tra khám phá 142 vụ, đạt tỷ lệ 100%, tỷ lệ điều tra khám phá án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng là 13/13 đạt 100%. - Đảm bảo trật tự an toàn giao thông (số vụ tăng 07 vụ =24,1%, số người chết giảm 04 người = 25%, số người bị thương tăng 09 người =39,1%). - Chủ động nghiên cứu, ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác, đặc biệt là ứng dụng hình thức tuyên truyền qua mạng xã hội Facebook, Zalo OA, thu hút được sự quan tâm, ủng hộ nhiệt tình của quần chúng nhân dân. Đăng tải đăng tải 477 tin bài, gần 3.100 ảnh tuyên truyền, nhận được trên 844 tin báo, tố giác các hành vi vi phạm pháp luật do quần chúng nhân dân cung cấp. - Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Dự án xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án CSDLQG về dân cư. Tính đến ngày 10/6/2021 toàn tỉnh đã thu nhận CCCD được 535.698/ 609.179 tổng số công dân từ 14 tuổi trở lên cư trú trên địa bàn tỉnh, đạt tỉ lệ 88%. Đến thời điểm hiện tại đã trả 145.402 thẻ CCCD/535.698 hồ sơ CCCD đã thu nhận, đến tay người dân, đạt tỉ lệ 27,14%. Ngày 22/6/2021, Bộ Công an tổ chức tổng kết Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Dự án sản xuất, cấp, quản lý Căn cước công dân và Lễ tổng kết, công bố vận hành chính thức hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và quản lý CCCD, Công an Tuyên Quang là 1 trong 10 tỉnh được Bộ Công an đánh giá đạt thành tích xuất sắc và xếp hạng thứ 3 trên 63 Công an tỉnh, thành phố trên toàn quốc về chỉ tiêu thu nhận hồ sơ cấp CCCD trong giai đoạn chiến dịch và các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác làm sạch dữ liệu phục vụ xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

		<p>- Công an tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 09-NQ/ĐUCA ngày 16/4/2021 về nâng cao hiệu quả công tác CCHC trong Công an Tuyên Quang giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch rà soát, đánh giá, đơn giản hóa thủ tục hành chính và Giám đốc Công an tỉnh ban hành Kế hoạch đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của đơn vị có chức năng giải quyết TTHC trong Công an Tuyên Quang năm 2021. Phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ của Bộ Công an và các nhà cung cấp dịch vụ kỹ thuật triển khai xây dựng và đưa vào sử dụng hệ thống Hội nghị truyền hình tại điểm cầu Trung tâm Công an tỉnh và 07 điểm cầu Công an cấp huyện. Phối hợp với các đơn vị chức năng của tỉnh triển khai Hệ thống Hội nghị truyền hình tại điểm cầu Công an tỉnh với hệ thống của Thường trực Tỉnh ủy. Phối hợp với Công ty VNPT Tuyên Quang sử dụng Hệ thống thanh toán điện tử có thu phí (<i>Biên lai điện tử thay thế biên lai giấy trong giải quyết thủ tục hành chính liên quan lĩnh vực xuất nhập cảnh của công dân</i>). Duy trì hoạt động hiệu quả Trang thông tin điện tử của Công an tỉnh trên mạng Internet; triển khai dịch vụ công trực tuyến 100% các thủ tục hành chính (trong đó: mức độ 2: 161 dịch vụ ; mức độ 3: 03 dịch vụ; mức độ 4: 4 dịch vụ, đang tiếp tục thử nghiệm 04 dịch vụ công mức độ 3).</p> <p>- Ban hành Quy định số 06-QĐ/ĐUCA ngày 30/12/2020 của Đảng ủy Công an tỉnh về <i>giao việc đột phá, đổi mới với một số chức danh cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy quản lý</i>; theo đó Giám đốc Công an tỉnh đã ký ban hành Quyết định số 898/QĐ-CAT-TM ngày 25/02/2021 về <i>giao việc đột phá, đổi mới đối với cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy Công an tỉnh quản lý</i>.</p>
2	Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh	<p>- Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự: Kiểm sát việc xử lý 419 tin/ 534 tin báo tội phạm thụ lý (<i>đạt 78,5%</i>); Thụ lý kiểm sát điều tra 507 vụ, 761 bị can. Kiểm sát việc giải quyết của Cơ quan điều tra 359 vụ, 528 bị can (<i>đạt 70,8%</i>); Viện kiểm sát phải xử lý 329 vụ, 522 bị can, đã giải quyết 310 vụ, 459 bị can (<i>đạt 94,2%</i>); Thụ lý kiểm sát xét xử sơ thẩm hình sự 400 vụ, 617 bị cáo. Kiểm sát việc giải quyết của Tòa án 324 vụ, 479 bị cáo (<i>đạt 81%</i>); Thụ lý kiểm sát xét xử phúc thẩm hình sự 45 vụ, 72 bị cáo. Kiểm sát việc giải quyết của Tòa án 37 vụ, 54 bị cáo (<i>đạt 82,2%</i>).</p> <p>- Kiểm sát việc bắt tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự: Kiểm sát việc giải quyết 274/ 277 người bị tạm giữ; 330/ 575 người bị tạm giam; kiểm sát thi hành án hình sự 5.955 người. Thẩm định, tham gia Hội đồng xét giảm thời hạn chấp hành hình phạt tù được 1.874 trường hợp; xét tha tù trước thời hạn có điều kiện 26 trường hợp; xét rút ngắn thời gian thử thách của án treo, xét giảm thời hạn chấp hành hình phạt cải tạo không giam giữ 88 trường hợp.</p> <p>- Kiểm sát việc giải quyết các vụ án dân sự, hôn nhân và gia đình, vụ án hành chính, vụ, việc kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật của cấp sơ thẩm 1.245/ 1.882 vụ, việc; của cấp phúc thẩm 25/ 35 vụ; Kiểm sát việc xem xét, quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án 45/ 47 trường hợp.</p> <p>- Kiểm sát thi hành án dân sự, hành chính 3.396 việc/ 294.828.831.000 đồng phải thi hành. Viện kiểm sát trực tiếp xác minh điều kiện thi hành án 54 việc; kiểm sát việc tiêu hủy vật chứng, tài sản 191 việc.</p> <p>- Giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại tố cáo trong hoạt động tư pháp: Tiếp 18 lượt công dân đến</p>

		<p>khiếu nại, kiến nghị, phản ánh tại Viện kiểm sát. Thụ lý và giải quyết 13/ 13 đơn thuộc thẩm quyền (đạt 100%).</p> <p>VKSND hai cấp đã phối hợp với CQĐT, Tòa án xác định 57 vụ án trọng điểm/ 376 vụ mới khởi tố (đạt 15,2%, vượt chỉ tiêu) để điều tra, truy tố, xét xử phục vụ kịp thời nhiệm vụ chính trị ở địa phương; tổ chức xét xử 44 phiên tòa rút kinh nghiệm nghiệp vụ về hình sự và dân sự, hành chính; tiến hành trực tiếp kiểm sát 45 cuộc; thông qua công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp đã ban hành 01 kháng nghị, 97 kiến nghị. Các kiến nghị, kháng nghị của Viện kiểm sát đều được các cơ quan hữu quan chấp nhận, tiếp thu. VKSND tỉnh ban hành 19 thông báo rút kinh nghiệm chung đối với VKSND các huyện, thành phố.</p> <p>* Công tác khác</p> <p>- VKSND tỉnh Tuyên Quang đã nghiêm túc quán triệt Chỉ thị công tác năm 2021 của Viện trưởng VKSND tối cao, chủ động xây dựng Kế hoạch và tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ công tác năm 2021; Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2021... Triển khai kịp thời, đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Đảng, văn bản hướng dẫn nghiệp vụ, các Quy chế, Quy định của Ngành đến cán bộ, công chức các đơn vị. Thường xuyên rà soát các Quy chế, Quy định để ban hành, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế.</p> <p>- Tổ chức Hội nghị tập huấn về công tác quản lý, lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; Hội nghị trực tuyến tập huấn phần mềm Quản lý văn bản và Điều hành; phối hợp với Công an tỉnh Tuyên Quang tổ chức Hội nghị trực tuyến tập huấn Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức trong thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình mới.</p> <p>- Trong kỳ, VKSND tỉnh đã tổ chức 08 Hội nghị giao ban công tác để kịp thời chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn nghiệp vụ đối với VKSND cấp huyện, nắm bắt và giải quyết các vấn đề phát sinh trong thực tiễn thực hiện nhiệm vụ; tiến hành kiểm tra việc chấp hành kỷ luật nội vụ về thực nghiệp vụ ngoài giờ hành chính 20 cuộc.</p>
3	Thanh tra tỉnh Tuyên Quang	<p>* Trong kỳ báo cáo Thanh tra tỉnh đã chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn toàn ngành triển khai các cuộc thanh tra trọng tâm, trọng điểm và đúng quy định của pháp luật, hoàn thành tốt nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch công tác 6 tháng đầu năm 2021, kết quả: Toàn ngành thanh tra đã triển khai 739 cuộc thanh tra, kiểm tra hành chính và chuyên ngành đối với 196 tổ chức, 608 cá nhân. Qua thanh tra đã phát hiện sai phạm 1.674,57 triệu đồng của 62 tổ chức và 445 cá nhân (kiến nghị thu hồi 628,16 triệu đồng; kiến nghị khác 1.046,41 triệu đồng); ban hành 276 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 1.974,52 triệu đồng kiến nghị kiểm điểm 62 tổ chức, 445 cá nhân có liên quan đến sai phạm.</p> <p>Trong đó, Thanh tra tỉnh trực tiếp triển khai thực hiện hoàn thành, kết luận 05/06 cuộc thanh tra hành chính theo Kế hoạch. Qua thanh tra phát hiện sai phạm 1.131,58 triệu đồng (Kiến nghị thu hồi số tiền 349,29 triệu đồng; kiến nghị khác 782,3 triệu đồng); kiến nghị kiểm điểm 19 cá nhân có liên quan đến các sai phạm.</p> <p>* Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo: Thanh tra tỉnh đã tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng</p>

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Kết luận số 68-KL/TU ngày 29/11/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 18/6/2006 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 01/02/2019 về việc tăng cường phối hợp giữa các sở, ban, ngành UBND huyện, thành phố trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của công dân trên địa bàn tỉnh; ban hành Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 23/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức tiếp công dân đảm bảo an ninh, trật tự phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; ban hành Văn bản số 809/UBND-TCD ngày 30/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo việc giải quyết các vụ việc tồn đọng, kéo dài, trong đó giao cho Thanh tra tỉnh theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị. Chỉ đạo, đôn đốc các ngành, các cấp thực hiện tốt việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo, kết quả các cấp, các ngành đã phổ biến, tuyên truyền Luật Thanh tra, Luật Khiếu nại, tố cáo, Luật phòng chống tham nhũng và các văn bản pháp về khiếu nại, tố cáo cho 70.709 lượt cán bộ công chức, nhân dân; thực hiện 03 cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng đối với 07 đơn vị, đã ban hành kết luận 02 cuộc, kết quả:

- Toàn tỉnh đã tiếp 1.132 lượt công dân với 1.114 người, trong đó: tiếp thường xuyên 2.839 lượt với 2.505 người; Tiếp định kỳ và đột xuất của lãnh đạo 1.224 lượt với 1.128 người; Đoàn đồng người: 02 đoàn, 25 người.

- Tiếp nhận trong kỳ là: 2.497 đơn, trong đó đơn đủ điều kiện xử lý 2.098 đơn đơn (đơn Khiếu nại 122, tố cáo 49, đơn kiến nghị, đề nghị 1.927 đơn). Số đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành chính 237 đơn (Khiếu nại 07 đơn/03 vụ việc, Tố cáo 17 đơn/15 vụ việc); 1.070 đơn kiến nghị, đề nghị được các cấp, các ngành xác minh, xem xét trả lời và hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền để giải quyết theo quy định của pháp luật.

- Kết quả giải quyết vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền:

+ Giải quyết 25 vụ việc khiếu nại (22 vụ việc kỳ trước chuyển sang; 03 vụ việc tiếp nhận trong kỳ): Đã giải quyết xong 9/25 vụ việc (36%). Trong đó: khiếu nại đúng 01 vụ việc, khiếu nại sai 08 vụ việc.

+ Giải quyết vụ việc tố cáo: Đã giải quyết xong 11/15 vụ việc (73,3%), trong đó: 10 vụ việc tố cáo sai, 01 vụ việc tố cáo tiếp có đúng, có sai; 11/11 vụ việc đều chấp hành thời hạn giải quyết đúng quy định. Qua công tác giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đã xử lý kỷ luật 04 cá nhân.

Trong đó, kết quả của Thanh tra tỉnh: Chủ trì và phối hợp với các cơ quan liên quan tiến hành xác minh, tham mưu giải quyết 10 vụ việc của công dân do Ủy ban nhân dân tỉnh giao, đã hoàn thành báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh 7/10 vụ việc; còn 03 vụ việc đang trong tiến độ giải quyết. Tiếp 17 lượt công dân; tiếp nhận 59 đơn (KN 02, TC 19, ĐN 38), 100% đơn không thuộc thẩm quyền, Thanh tra tỉnh đã chuyển đơn và hướng dẫn công dân đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

- Kết quả giải quyết các vụ việc tồn đọng, kéo dài của các cơ quan, đơn vị theo Văn bản số 809/UBND-TCD ngày 30/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh: Đã giải quyết xong 50/100 vụ việc đạt 50%; còn 50 vụ việc Thanh tra tỉnh tiếp tục đôn đốc các cơ quan, đơn vị đang tiếp tục giải quyết, phần đầu hoàn thành trong năm 2021.

* Công tác phòng, chống tham nhũng: Tham mưu UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành tuyên truyền phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng đến công chức, người lao động, nhân dân, cụ thể: Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/5/2012 Hội nghị Trung ương 5 (khoá XI) về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khoá X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 31/7/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Kế hoạch công tác PCTN năm 2021; Tổng kết Chiến lược quốc gia PCTN đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng.

- Tổ chức Hội nghị tập huấn, hướng dẫn thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Kết quả có 532 người tham gia tập huấn (Đại diện lãnh đạo, cán bộ làm công tác tổ chức - cán bộ; công tác kiểm tra; cán bộ tham mưu công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng; đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh và tương đương; cán bộ phụ trách công tác tổ chức cán bộ; công tác thanh tra thuộc đơn vị; đại diện các đơn vị trực thuộc; Chủ tịch UBND huyện, thành phố; Trưởng phòng Nội vụ, cán bộ làm công tác tổ chức - cán bộ; Chánh Thanh tra, Thanh tra viên; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn).

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh tổ chức kê khai, công khai bản kê khai tài sản thu nhập theo quy định. Tổ chức tiếp nhận bản kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai trên địa bàn toàn tỉnh thuộc thẩm quyền kiểm soát tài sản thu nhập của Thanh tra tỉnh và Thanh tra Chính phủ.

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị đã chủ động thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng như: Công khai, minh bạch các lĩnh vực hoạt động phải công khai theo quy định; tuân thủ các bước, quy trình trong việc xây dựng, ban hành, triển khai thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn và công khai dân chủ trong việc thực hiện, thường xuyên rà soát, sửa đổi bổ sung cho phù hợp với thực tế và các quy định của nhà nước. Thực hiện 02 cuộc thanh tra trách nhiệm về công tác về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tại 04 đơn vị.

* Công tác cải cách hành chính

- Thực hiện cung cấp 09 thủ tục hành chính thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 2,3,4 (02 TTHC mức độ 2; 03 TTHC mức độ 3; 04 TTHC mức độ 4) trên Cổng Dịch vụ công quốc gia và Dịch vụ công của tỉnh Tuyên Quang để người dân, doanh nghiệp, tổ chức thuận tiện trong thực hiện TTHC thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của Thanh tra tỉnh

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh công bố Danh mục 10 thủ tục hành chính được thay thế lĩnh vực phòng, chống tham nhũng thuộc phạm vi chức năng quản lý của Thanh tra tỉnh Tuyên Quang (Quyết định số 233/QĐ-UBND ngày 29/3/2021); phê duyệt Quy trình nội bộ trong giải quyết 10 thủ tục hành chính lĩnh vực Phòng, chống tham nhũng (cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã) thuộc phạm vi

		quản lý nhà nước của Thanh tra tỉnh (Quyết định số 884/QĐ-UBND ngày 19/7/2021).
4	Tòa án nhân dân tỉnh	<p>Trong 6 tháng đầu năm 2021, Tòa án nhân dân hai cấp trong tỉnh đã thụ lý 2.429 vụ, việc các loại; đã giải quyết 1.638 vụ, việc (số lượng các vụ việc thụ lý tăng 314 vụ, việc so với cùng kỳ năm 2020), đạt tỷ lệ giải quyết 67,4%. Trong đó:</p> <ul style="list-style-type: none"> + <i>Công tác giải quyết, xét xử án Hình sự</i>: Tổng thụ lý 442 vụ 688 bị cáo; đã giải quyết 363 vụ 537 bị cáo, đạt tỷ lệ giải quyết 82,1%. + <i>Công tác giải quyết, xét xử án Dân sự, Hôn nhân gia đình, Kinh doanh thương mại, Lao động, Hành chính</i>: Tổng thụ lý 1.931 vụ, việc; đã giải quyết 1.221 vụ, việc, đạt tỷ lệ giải quyết 63,2%. + <i>Áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án</i>: Đã thụ lý, giải quyết 54/56 trường hợp áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án, đạt tỷ lệ 96,4%. <p>Về chất lượng xét xử, số án sửa do nguyên nhân chủ quan là 06 vụ chia 2/1.638 vụ, chiếm 0,18% (thấp hơn so với quy định của TANDTC là 1,5%), không có án hủy do nguyên nhân chủ quan.</p> <p>Tổ chức xét xử 22 phiên tòa rút kinh nghiệm; thực hiện công khai 882 bản án, quyết định trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án nhân dân tối cao nhằm nâng cao chất lượng công tác xét xử, thể hiện tính công khai, minh bạch các hoạt động của Tòa án, tạo điều kiện để nhân dân tham gia giám sát hoạt động xét xử của Tòa án.</p> <ul style="list-style-type: none"> - <i>Công tác thi hành án hình sự</i>: Tổng số bị án phải thi hành 550 bị án, đã ra quyết định thi hành án đạt 100%. <p>Xét, quyết định giảm thời hạn chấp hành án phạt tù (dịp Tết nguyên đán Tân Sửu và dịp 30/4) cho 1.874 phạm nhân; xét, quyết định tha tù trước thời hạn có điều kiện cho 26 phạm nhân đang cải tạo tại Trại tạm giam Công an tỉnh Tuyên Quang và Trại giam Quyết Tiến thuộc Bộ Công an.</p> <ul style="list-style-type: none"> - <i>Công tác xét miễn, giảm thi hành án dân sự</i>: Tổ chức xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án dân sự cho 53/53 trường hợp với tổng số tiền là 184.091.360 đồng. Việc xét miễn giảm được thực hiện nghiêm túc, thận trọng, khách quan theo đúng trình tự, thủ tục pháp luật quy định. - <i>Công tác Kiểm tra bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật</i>: Kiểm tra 703 bản án, quyết định và 962 hồ sơ các loại án đã có hiệu lực pháp luật. Kiểm tra 15 hồ sơ vụ án có quyết định tạm đình chỉ của Tòa án nhân dân các huyện, thành phố trong tỉnh. Đã kiểm tra và hoàn thiện báo cáo đối với 95 trường hợp người bị kết án bị xử phạt tù cho hưởng án treo. Các trường hợp bị xử phạt tù cho hưởng án treo đều có đủ các điều kiện theo quy định của pháp luật. - <i>Công tác triển khai thi hành Luật Hòa giải và đối thoại tại Tòa án</i>: Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Tuyên Quang đã triển khai kịp thời Luật Hòa giải và đối thoại theo quy định, đề nghị Tỉnh ủy bổ sung công tác hòa giải, đối thoại tại Tòa án vào chương trình Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh; Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh đã triển khai chọn nhân sự, lập hồ sơ và bổ nhiệm 35 Hòa giải viên (trong đó, 02 Hòa giải viên cấp tỉnh, 33 Hòa giải viên cấp huyện); đã tổ chức tập huấn và làm thẻ Hòa giải viên cho 35 Hòa giải viên, đạt tỷ lệ 100%. Trong 6 tháng đầu năm 2021, Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Tuyên Quang có 52 vụ án dân sự, hôn nhân gia

		đình, kinh doanh thương mại, hành chính đương sự có yêu cầu hòa giải theo Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án. Đến nay đã thực hiện 12 vụ hòa giải thành chuyển Tòa án công nhận sự thỏa thuận của các đương sự.”
5	Cục Thi hành án dân sự	<p>1. Kết quả công tác thi hành án dân sự về việc và về tiền</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tổng số phải giải quyết 4.056 việc = 305.055.743.000 đồng, tăng 51 việc (1,27%), giảm 63.672.550.000 đồng (17,3%) so với cùng kỳ năm 2020. - Số phải thi hành 4.038 việc = 301.617.251.000 đồng, trong đó: Có điều kiện thi hành 3.355 việc = 92.265.770.000 đồng; chưa có điều kiện thi hành 615 việc và 68 việc hoãn thi hành án = 185.327.112.000 đồng và 24.024.369.000 đồng hoãn thi hành án. - Kết quả: Đã thi hành xong 2.530 việc = 43.511.772.000 đồng, giảm 43 việc (1,67%), tăng 24.083.714.000 đồng (124%) so với cùng kỳ năm 2020, đạt tỷ lệ 75,41% về việc, 47,16% về tiền (đạt 91% chỉ tiêu về việc và 115% về tiền so với kế hoạch năm 2021). - Số việc chuyển kỳ sau là 1.508 việc = 258.105.479.000 đồng. <p>2. Công tác theo dõi thi hành án hành chính</p> <p>Các cơ quan THADS thực hiện theo dõi 04/04 việc, đạt tỷ lệ 100%. Cục Thi hành án dân sự thụ lý 02 việc theo dõi THAHC. Đã theo dõi xong 01 việc thi hành án hành chính, tiếp tục theo dõi 01 việc Quyết định buộc thi hành án hành chính của Tòa án đối với UBND huyện Yên Sơn (<i>Vụ ông Lục Văn Bông</i>).</p> <p>3. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo</p> <p>Tiếp công dân để giải quyết khiếu nại, kiến nghị, phản ánh về THADS: 07 lượt = 08 người. Lãnh đạo Cục tiếp 01 lượt = 02 người. Không có đoàn tập trung đông người.</p> <p>Toàn tỉnh tiếp nhận 02 đơn khiếu nại (<i>thuộc thẩm quyền giải quyết của Chi cục THADS cấp huyện</i>), trong đó: thụ lý và giải quyết xong 01 đơn khiếu nại của công dân; 01 đơn không thụ lý do hết thời hiệu khiếu nại.</p>
6	Sở Tư Pháp	<p>Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành 39 dự thảo văn bản về lĩnh vực tư pháp; ban hành theo thẩm quyền 846 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản của trung ương, của tỉnh về công tác tư pháp. Tổ chức thực hiện, hoàn thành trước và đúng hạn 68/68 nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao; Xây dựng, trình UBND tỉnh ban hành 03 Quyết định QPPL về lĩnh vực tư pháp; kiểm tra 38 đề xuất xây dựng quyết định QPPL của UBND tỉnh; thẩm định 01 đề nghị xây dựng Nghị quyết QPPL của UBND tỉnh và 13 dự thảo VBQPPL; tham gia ý kiến vào 125 dự thảo văn bản; kiểm tra 15 văn bản QPPL. Chủ trì/phối hợp tổ chức 113 buổi tuyên truyền pháp luật cho 3.784 lượt người, 04 cuộc thi tìm hiểu pháp luật, thu hút 77.600 người tham gia; biên soạn, cung cấp 78.057 tài liệu tuyên truyền pháp luật; đăng tải 906 tin, bài, ảnh, văn bản, tài liệu, thông tin pháp luật trên Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp, Trang Thông tin Phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Tuyên Quang; chia sẻ 185 tin bài trên Fanpage Phổ biến giáo dục pháp luật Tuyên Quang, đã tiếp cận 13.253 lượt người xem, 2.473 lượt tương tác, chia sẻ trên mạng xã hội. Các tổ hòa giải cơ sở đã tổ chức hòa giải thành 1.351/1.591 vụ việc, đạt 84,9%; tiếp nhận và giải quyết 14.110 việc hộ tịch; công chứng 6.360</p>

		<p>việc/2.464.866.291 đồng phí; chứng thực 469.857 việc; tổ chức 161 cuộc đấu giá tài sản/tổng giá trị tài sản bán được 54.278.097.561 đồng, thù lao đấu giá thu được 662.234.664 đồng; thực hiện trợ giúp pháp lý cho 133 người; giám định 735 vụ việc; tiếp nhận và xử lý 3.450 thông tin LLTP, cấp 1.323 phiếu lý lịch tư pháp; biên soạn và cung cấp miễn phí 1.300 bộ tài liệu truyền thông về pháp luật cho các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh; Xây dựng và phát sóng 03 chuyên mục “Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp” trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; hoàn thành giải quyết 100% đơn của công dân; ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Thông tư số 07/2020/TT-BTP ngày 21/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Sở Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Phòng Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện.</p>
7	Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh	<p>Tham mưu cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự tỉnh chỉ đạo các huyện, thành phố tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2021, bàn giao 951 công dân lên đường nhập ngũ, đạt 100% chỉ tiêu, bảo đảm an toàn, đúng luật.</p> <p>Phối hợp xây dựng, triển khai quy chế, kế hoạch phối hợp giữa Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh trong thực hiện Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ. Chỉ đạo hoàn thành xây dựng kế hoạch mở rộng lực lượng DQTV trong các trạng thái SSCĐ cấp tỉnh, huyện, xã.</p> <p>Huy động 2.466 lượt Dân quân tham gia làm nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19, khắc phục hậu quả thiên tai, hỏa hoạn, tìm kiếm cứu nạn, bảo vệ tháo dỡ “nhà đòn” và bảo vệ các ngày lễ, tết, kỷ niệm và bảo vệ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.</p> <p>Phối hợp tổ chức tốt Lễ ký kết quy chế phối hợp công tác tuyên truyền, giáo dục về chiến lược bảo vệ Tổ quốc và nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương giữa Cục Chính trị Quân khu 2 với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, cơ quan Báo, Đài Phát thanh - Truyền hình 9 tỉnh trên địa bàn Quân khu giai đoạn 2021-2026, đạt kết quả tốt. Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, Chỉ thị 87-CT/QUTW của Quân ủy Trung ương về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với Cuộc vận động “Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ” thời kỳ mới</p> <p>Tham mưu giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành nghị quyết lãnh đạo nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2021. Chỉ đạo các cấp ủy, chi bộ triển khai nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2021; nghị quyết chuyên đề lãnh đạo nhiệm vụ huấn luyện, SSCĐ; nghị quyết lãnh đạo công tác chính sách đối với Quân đội và hậu phương Quân đội giai đoạn 2021-2025.</p> <p>Thường xuyên nắm chắc tình hình LLVT tỉnh; rà soát tiêu chuẩn chính trị 08đ/c cán bộ Quân đội; 138đ/c Chi huy trưởng, Chi huy phó xã, phường, thị trấn được giới thiệu tham gia ứng cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; trong tuyển quân, tuyển sinh quân sự và các lực lượng tham gia thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng.</p> <p>Chỉ đạo nắm chắc tình hình dân tộc, tôn giáo, dư luận cán bộ, chiến sĩ và nhân dân trên địa bàn trước, trong và sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Triển khai các văn bản và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại đơn vị, đạt kết quả tốt.</p> <p>Chỉ đạo các đơn vị tổ chức huấn luyện kết hợp làm công tác dân vận được 579 ngày công, giúp nhân dân san gạt đường, phát</p>

cỏ, nạo vét 5,5 km kênh mương nội đồng; khơi thông cống rãnh, đường liên thôn 6,5 km; thu gom, xử lý rác thải 04m³; san đất trồng hoa khuôn viên 05 nhà văn hóa thôn diện tích 800m²; huy động 193 ngày công giúp 07 gia đình chính sách, khó khăn, neo đơn sửa chữa, khắc phục 06 nhà ở, nhà bếp; trồng được 1.200 cây keo. Từ ngày 19/7 đến 31/7/2021 Bộ CHQS tỉnh đã phối hợp với Sư đoàn 316 cử cán bộ, chiến sỹ cùng với các lực lượng huyện Chiêm Hóa làm công tác Dân vận giúp xã Kiên Đài, huyện Chiêm Hóa xây dựng nông thôn mới được 2.300 ngày công.

Chỉ đạo phối hợp nắm chắc tình hình dân tộc, tôn giáo, dư luận cán bộ, chiến sỹ và nhân dân trên địa bàn nhất là trước, trong và sau dịp diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Bộ CHQS tỉnh gửi thư chúc Tết và quà (trị giá 10 triệu đồng); tặng quà, thiết bị y tế (trị giá 72 triệu đồng) trong chống dịch Covid-19 Bộ CHQS tỉnh Phong Xa Lý QĐND Lào; gặp mặt và tặng quà 02 sinh viên người Lào, đang theo học tại Trường đại học Tân Trào, nhân dịp Tết cổ truyền Bunnimay Lào, (02 xuất quà trị giá 04 triệu đồng); Ủng hộ quỹ bảo trợ trẻ em của tỉnh 5 triệu đồng; ủng hộ công tác phòng chống dịch covid của tỉnh 10 triệu đồng.

Tham mưu cho Ban Chỉ đạo 515 của tỉnh triển khai kế hoạch tổng kết thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ và Đề án xác định hài cốt liệt sỹ còn thiếu thông tin. Phối hợp với Sở Lao động TB & XH thu hồi giấy chứng nhận thương binh 09 trường hợp. Chi trả trợ cấp một lần cho 824 đối tượng, số tiền trên 1,6 tỷ đồng theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; 101 trường hợp, số tiền 60,5 triệu đồng theo Thông tư số 09/2012/TT-BQP. Thăm, tặng quà các đối tượng chính sách và chuyển quà của Chủ tịch nước; Bộ Quốc phòng; Quân khu cho Mẹ Việt Nam Anh hùng, cán bộ là con liệt sỹ, cán bộ cấp tướng và cán bộ, QNCC, CNVCQP mắc bệnh hiểm nghèo, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, tổng 319 xuất, trị giá 195 triệu đồng. Bộ CHQS tỉnh trao Quyết định nhận phụng dưỡng và tặng quà cho 02 Mẹ Việt Nam Anh hùng nhân dịp kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (quà trị giá 500.000đ/Mẹ/tháng); Chuyển 03 xuất quà của Chủ tịch nước tặng con Liệt sỹ đang công tác tại đơn vị. trị giá 600.000 đồng; tổ chức thăm hỏi, tặng 94 xuất quà trị giá 44.400.000 đồng cho các đối tượng chính sách nhân dịp kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2021).

Bảo đảm tốt chế độ, tiêu chuẩn định lượng ăn cho các đối tượng theo đúng quy định. Tích cực tăng gia, chăn nuôi; giá trị sản phẩm thu hoạch 6 tháng đầu năm đã trừ chi phí bình quân 761.100đ/người, đạt 58,5% kế hoạch năm. Chỉ đạo cơ quan, đơn vị tổ chức trồng và chăm sóc cây đầu xuân; phối hợp với UBND thành phố Tuyên Quang tổ chức Lễ phát động trồng cây đầu xuân Tân Sửu tại Bộ CHQS tỉnh và tham gia trồng 2.800 cây Chò chỉ theo kế hoạch.

Phối hợp với các cơ quan chức năng nắm chắc tình hình dịch bệnh trên địa bàn; tổ chức phun thuốc Cloramin B được 50.000m²; duy trì thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, không để lây lan vào đơn vị. Triển khai khám, chữa bệnh BHYT đúng theo quy định. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ bộ đội, quân số khoẻ đạt 99,56%, vượt 0,76% so với kế hoạch.